
 

ATTO
N.  119  DEL  14/04/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL'ORGANICO DEFINITIVO NCC DEL COMUNE DI MONTECCHIO 
EMILIA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione n.19  del 26 Luglio 2018 il Consiglio Provinciale ha approvato l'aggiornamento 
del Piano dei contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni per autonoleggio con conducente a 
livello provinciale su ciascun Comune, in conformità ai parametri  indicati dalla normativa e già 
oggetto di specifico incontro in Assemblea dei Sindaci il giorno 15 Giugno 2018.

in conformità al Piano Provinciale aggiornato ed in attuazione di quanto stabilito dal capo V, punto 
1  e  2  della   deliberazione  della  Giunta  Regione  Emilia  Romagna  n.  1607  /1994,  e  della 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31/05/1994,  il Comune di Montecchio Emilia ha 
deliberato in Consiglio Comunale il 23/02/2021 con atto n. 13,  l'aggiornamento del  contingente  di 
autorizzazioni per autonoleggio con conducente (auto NCC) che lo riguarda, che stabilisce una 
dotazione complessiva di 4 autorizzazioni auto NCC, delle quali 3 già assegnate e 1 ancora da 
assegnare,  nel  pieno rispetto dunque dell'organico indicato nell'atto  di  pianificazione di  questa 
Provincia.

Visti:
la legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale  n. 2009 del 31.05.1994;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 27972/13368 del 15/121997;
- la L.R. 02/10/1998, n.30;
- la determina dirigenziale n. 1124 del 16/12/2010;
- la L.n. 248/2006;
- la L. n. 135/2012;
- il D.L.gs. 188/2012;
- la L. n. 56/2014

DISPONE

1. di approvare l'organico aggiornato della dotazione di autorizzazioni a noleggio con conducente 
del  Comune di Montecchio Emilia approvato dal Consiglio Comunale in data 23/02/2021, con 
delibera  n. 13 che stabilisce n. 4  autorizzazioni a noleggio con conducente (auto  NCC), delle 
quali  3  assegnate  e  1  ancora  da  assegnare,  e  ciò  in  conformità  al  Piano   dei  contingenti 
comunali degli autoservizi pubblici non di linea - Taxi ed autovetture a noleggio con conducente / 
NCC – adottato dal Consiglio Provinciale il 26/07/2018, con deliberazione n. 19

2.  che  l'aggiornamento  della  dotazione  organica  di  autorizzazioni  auto  NCC  è  valida  per  il 
quadriennio 2018/2022 e permarrà anche oltre la sua scadenza e comunque fino ad adozione di 
altro atto di pianificazione provinciale, o successivo aggiornamento Provinciale o  Comunale, se ne 
sussisteranno i presupposti e  salvo diverse disposizioni di legge.

INVITA

il Comune di Montecchio Emilia a comunicare a questa Provincia le assegnazioni e/o le revoche 
delle autorizzazioni auto NCC cui provvederà nei prossimi anni, così da consentire alla Provincia di 
Reggio  Emilia,  competente  agli  atti  di  pianificazione nella  mobilità,   la  conoscenza  dell'offerta 
effettiva di  questo tipo di servizio sul territorio. 

Atto N. 119 del 14/04/2021 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atto N. 119 del 14/04/2021 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/04/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 119 del 14/04/2021 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

   

COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA

Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027   

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE   COPIA

   

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE

n. 13 del 23/02/2021

Oggetto:   APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEI CONTINGENTI COMUNALI

DI AUTORIZZAZIONI  PER AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE  SECONDO QUANTO

PREVISTO NEL PIANO PROVINCIALE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO

PROVINCIALE N.19 DEL 26.07.2018

 L'anno   duemilaventuno il giorno   ventitre   del mese di   febbraio alle

ore  18,30 nella Sala della Rocca, in sessione straordinaria e seduta

pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di

SINDACO.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:

 TORELLI FAUSTO    Presente   

 TERENZIANI ELENA    Presente   

 FERRETTI PAOLO    Presente   

 ALEOTTI BRUNO    Presente   

 CATELLANI SABINE    Presente   

 CRISPINO CARMINE    Presente   

 ZAVARONI CATERINA    Presente   

 EUFEMI MARCO    Presente   

 GULISANO LUCA    Presente   

 GRISENDI SONIA VIVIANA    Presente   

 RABAGLIA ELISABETTA    Presente   

 TURRINI CINZIA    Presente   

 DELMONTE GABRIELE    Presente   

 MONTANARI ELENA    Presente   

 FIORENTINO MASSIMILIANO    Presente   

 CANTARELLI CLIZIA    Presente   

 ROCCA LUIGI    Presente   

Ne risultano presenti n.17   e assenti n.   0

 Assessori non Consiglieri:

 DIECI ROBERTA    Presente   

 FERRI STEFANO    Presente   

 GHIRELLI GIANCARLO    Assente   

 Assiste il Dott. D'URSO PIGNATARO  GIUSEPPE  SEGRETARIO COMUNALE del

Comune, incaricato della redazione del verbale.

 Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i

presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato in oggetto.   

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

    

    

    

   

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                                                                                   Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEI CONTINGENTI COMUNALI DI

AUTORIZZAZIONI PER AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE SECONDO QUANTO PREVISTO NEL PIANO

PROVINCIALE APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N.19 DEL 26.07.2018

IL SINDACO DOTT. FAUSTO TORELLI,   sull'argomento posto in ordine del

giorno, spiega trattarsi di un passaggio di una delibera adottata nel

2018 in Provincia che prevedeva nel corso degli anni l'adeguamento

progressivo delle licenze e nel nostro caso si tratta di una unità.   

    

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

− la Legge 15.01.1992, n. 21 disciplina l’attività degli autoservizi

pubblici non di linea, (servizio TAXI e auto a Noleggio con

conducente NCC) e attribuisce alle Regioni la competenza sulle

funzioni attuative, con possibilità di delega agli Enti Locali;

− con deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31.05.1994,

la Regione Emilia–Romagna ha attribuito questa competenza alle

Province, in particolare la predisposizione del loro piano di

programmazione;

− con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del

15/12/1997, in attuazione della sopra richiamata deliberazione

regionale, era stato approvato il Piano dei contingenti comunali

degli autoservizi pubblici non di linea nella provincia di Reggio

Emilia;

Vista   la Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018 avente ad

oggetto “Approvazione dell'aggiornamento del Piano dei contingenti

comunali dei taxi e delle autovetture a noleggio con conducente per il

quadriennio 2018-2022”, da cui si evince che:

- il Piano previgente, stante il tempo intercorso, doveva essere

aggiornato alla luce degli attuali indici di sviluppo della popolazione,

delle attività economiche e produttive, degli indici di motorizzazione,

delle infrastrutture realizzate e previste, del livello di

scolarizzazione raggiunto, ai fini di dare risposta alla domanda ed alla

offerta di questi servizi, rendendo più efficiente la mobilità integrata

e, così facendo, migliorare la mobilità complessiva sul territorio;

- avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 2, comma 3°, dello Statuto

costituivo dell’Agenzia locale per la Mobilità, approvato con

deliberazione consiliare della Provincia di Reggio Emilia n. 52 del

19.04.1999, con determina dirigenziale n. 1124 del 16.12.2010, la

Provincia di Reggio Emilia ha affidato incarico alla stessa Agenzia di

fornire assistenza tecnica e di collaborare con gli uffici preposti della

Provincia per elaborare un documento di aggiornamento del contingente del

Piano Provinciale taxi e auto noleggio con conducente;

- l’Agenzia, in data 31 Agosto 2011, ha depositato il predetto documento

di aggiornamento di Piano, sottoposto all’attenzione dei Comuni in data

17 ottobre 2011;

- in tale seduta i Comuni hanno condiviso l’impianto di Piano,

limitandosi ad alcune specifiche indicazioni successivamente recepite;

- l'iter di adozione del suddetto Piano predisposto nell'anno 2011 è

stato poi sospeso causa il sopraggiungere di riforme istituzionali che

hanno coinvolto l'Ente Provincia;

- alla luce delle riforme attuate, è risultato poi confermato in capo

alle Province, ai sensi delle disposizioni recate dalla Legge 135/2012,

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dal D.L. 188/2012, e dalla Legge 56/2014, l’ambito di competenza delle

Province relativo fra l’altro alla pianificazione dei servizi di

trasporto in ambito provinciale e di autorizzazione e controllo in

materia di trasporto privato;

- per procedere all’adeguamento del piano dei contingenti del trasporto

pubblico locale non di linea taxi e auto NCC, la Provincia di Reggio

Emilia ha chiesto nuovamente alla competente locale Agenzia per la

Mobilità di aggiornare la bozza del piano già predisposta;

- la bozza del piano aggiornata è stata poi esaminata:

- dalle Associazioni di categoria del settore, in sede di Commissione

taxi istituita presso l’Agenzia per la Mobilità di Reggio Emilia, nelle

sedute del 6 Settembre 2016 e del 1 Febbraio 2018 conseguendo

sostanzialmente parere favorevole;

- dall’Assemblea dei Sindaci in data 15 giugno 2018, senza rilievi,

limitandosi in tale sede i rappresentanti dei Comuni a comunicare le

ultime autorizzazioni rilasciate;

Dato atto che la suddetta bozza è stata resa definitiva, a seguito

dell’ultimo aggiornamento della locale Agenzia per la Mobilità acquisito

agli atti della Provincia con prot. n. 17299/2018 del 23.07.2018, e

approvata con la delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018;

Visto   l’aggiornamento del PIANO DEI CONTINGENTI COMUNALI DEGLI

AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA (TAXI E AUTO NCC), approvato con

Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018 e assunto agli

atti del Comune di Montecchio Emilia con prot. n. 5016 del 03.04.2019, da

cui si evince che al Comune di Montecchio Emilia non risultano assegnate

licenze per servizi di Taxi e risulta invece assegnata n. 1 nuova

autorizzazione per servizio Noleggio con conducente (NCC), come riportato

nella tabella sottostante, estratta dal piano in parola:   

Comune Popolazione

al 31/12/16

P i a n o

esistente

NCC

Autorizzazioni

assegnate NCC

Autorizzazioni

d i s p o n i b i l i

NCC

Proposta

n u o v o

piano   

Variazioni Autorizzazioni

NCC da

assegnare

A B C D E F F-C F-D

Montecchio

Emilia

10.530 3 3 0 4 1 1

Considerato che in seguito all'aggiornamento provinciale occorre che

ciascun Comune, in conformità al capo V, punto 1 e 2 della deliberazione

della Giunta Regione Emilia Romagna n. 1607 /1994, nel rispetto dei

criteri e delle metodologie predisposti dalla Provincia, proceda ad

approvare il contingente di licenze taxi e di autorizzazioni NCC, in

conformità a quanto stabilito nel relativo atto di aggiornamento del

Piano provinciale, specificando il numero di licenze taxi ed il numero di

autorizzazioni ad autonoleggio con conducente riconosciuto dal piano nel

proprio Comune, dando atto che lo stesso rimane in ogni caso in vigore

fino all'adozione di nuovo piano di aggiornamento;

Visti:

- la Legge 15.01.1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone

mediante autoservizi pubblici non di linea”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31.05.1994;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del

15.12.1997;

- la L.R. 02.10.1998, n. 30;

- la L. n. 248/2006;

- la L. n. 135/2012;

- il D.Lgs. n. 188/2012;

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la L. n. 56/2014;

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.

267 del 18 agosto 2000, in ordine alla sola regolarità tecnica, in quanto

il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata,

che si allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e

sostanziale;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:

CONSIGLIERI PRESENTI - N. 17

VOTI FAVOREVOLI - N. 12

ASTENUTI - N. 5 - Consiglieri Clizia Cantarelli - Elena Montanari -

Gabriele Delmonte - Massimiliano Fiorentino - Luigi Rocca del GRUPPO

VIVIAMO MONTECCHIO;

DELIBERA

1. di approvare per il quadriennio 2018/2022 l’aggiornamento del Piano

dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di linea - Taxi

ed autovetture a noleggio con conducente/NCC, in conformità a quanto

stabilito nel relativo atto di aggiornamento del Piano provinciale

approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018, che

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, che

assegna al Comune di Montecchio Emilia n. 1 nuova autorizzazione per

servizio auto noleggio con conducente (NCC), come riportato nella tabella

 seguente:

Comune Popolazione

al 31/12/16

P i a n o

esistente

NCC

Autorizzazioni

assegnate NCC

Autorizzazioni

d i s p o n i b i l i

NCC

Proposta

n u o v o

piano   

Variazioni Autorizzazioni

NCC da

assegnare

A B C D E F F-C F-D

Montecchio

Emilia

10.530 3 3 0 4 1 1

2. di dare atto   che nel suddetto piano non sono previste licenze di taxi;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia, Servizio

Infrastrutture Mobilità Patrimonio Edilizia e Trasporti – U.O.

Amministrativa Trasporti, che definitivamente approverà il contingente di

licenze ed autorizzazioni stabilito da ciascun Comune, come dispone il

capo V, punto 1 della deliberazione della Giunta Regionale n. 1607/1994;

4. di dare atto che il contingente adottato dalla Provincia può essere

derogato o modificato dal Comune qualora ricorra una o più delle

condizioni e/o presupposti fra quelli indicati dall'art. 6 del D.L.

4/07/2006, n. 223, convertito in Legge n. 248 del 4/08/2006, o dalla

deliberazione della Giunta Regione Emilia – Romagna n. 1607/1994, capo V,

punto 4;

5. di precisare che la vigenza del piano permarrà anche oltre la sua

scadenza, fino a successivo aggiornamento o alla sua sostituzione con

altro atto di pianificazione, salvo diverse disposizioni di legge.   

IL CONSIGLIO COMUNALE

   

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente

deliberazione stante la necessità di provvedere;

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:

CONSIGLIERI PRESENTI - N. 17

VOTI FAVOREVOLI - N. 12

ASTENUTI - N. 5 - Consiglieri Clizia Cantarelli - Elena Montanari -

Gabriele Delmonte - Massimiliano Fiorentino - Luigi Rocca del GRUPPO

VIVIAMO MONTECCHIO;

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

   

    

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 13 del 23/02/2021   

    

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

TORELLI  FAUSTO

F.to digitalmente   

Dott. D'URSO PIGNATARO  GIUSEPPE

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione


